## 8 ORATIO

la se voce iactitant, & non illam potius diuinam Platonis harmoniam colunt, non magno pere ab aliis differre videantur. Sed haec leuiora sunt. quid de præstantissimis quibusque nobiliorum artium principibus dicendum esse arbitramini? Polycletum quidem, Myronem, Phidiam, aliosque quamplurimos, qui olympiade 84. floruerunt, præclara illa ac penè singularis fingendi ars ita extulit, ut non tam veris ac penè spirantibus simulachris Regum Imperatorum que nomen ab interitu vindicarint, quam suipisci memoriam, ac viuâ diuini cuiusdam ingenij expressam imaginem æternitati consecrarent: neque tam Alexandri aut Philippi veræ effigies ac statuæ, quam Lysippi, & Phidiæ esse dicantur. Sed profecto nihil memutum, nihil inane, nihil mortuum mouet. Et si enim illorum artificum ingenia viuere adhuc ac penè loqui videntur, in marmore tamen & loquuntur & viuunt: quæ vero dignitas, quæ laus, quæ gloria illius esse possit, qui admirabilem illam ac propè diuinam, ingenij vim ac facultatem, à Deo immortali donatam, ad cœleste decus atque ornamentum procreatam, ad saxonum agitandas moles, ad æris ac ferri domandam duritiem conferat, id unum die noctuque verset animo, ea vna in re non minus leui, quam laboriosa conquietat? Sed tamen hoc, ut dixi, qualcumque est, mirificam habet in arte dignitatem: & licet

minus

### DECIMATERTIA.

minus ingenium ornet, ingenij tamen acumē  
solertiaq; declarat. Quid enim de ijs dicā,  
qua oratione utar, qua voce, quo animi sensu,  
quid inquam de ijs loquar, qui suę pulchritu-  
dinis ac formę, quam colere aīsiduè deberēt,  
obligi, scelerum ac flagitiorum artifices, alien-  
nas nescio quas effigies, ac simulacra tam tur-  
piter hauriunt oculis, ehibunt animo, pecto-  
re colunt, cogitatione sorbent? qui venantur,  
qui aucupantur, qui vnde impuras expi-  
cantur species, quas non in marmore, aut ære  
imprimant, sed in mente atque animo ita cō-  
dant atque infigant suo, vt, miserum me! illā,  
illam inquam pulcherrimam Dei immortalis  
imaginem, simulacrum diuinitatis, sanctita-  
tis domicilium, nouo quodam artis genere, in  
turpissimam ac flagitiosissimam rerum ada-  
matarum formam naturamque conuertant.  
Sed in hæc & alia improborum hominū per-  
niciosa studia inuehi, & si non omnino abs re,  
qua de agitur, alienum videri possit, hujus ta-  
men nec loci esse videtur, nec temporis. Quā-  
obrē vt in suscepto cursu insistat oratio mea,  
neque, si fortè deficet, in difficilem ac sco-  
pulosum aliquem locum incurrat, videte ob-  
secro, id quod ante dicebam, ex reliquarum  
artium ac studiorum natura, quantum diuinæ  
huic rerum omnium cognitioni ac virtutum  
luminibus tribuendum putetis. Ego enim sic  
existim, vnico illius, quem sapientissimum

## ORATIO

Apollinis oraculum iudicauit , exemplo, a sententia, rem totam explicari atque intelligi posse. Etenim cum Alcibiadem , studiosum quidem adolescentem , adhuc tamen in dēcendo rudem , in ipso pene cōcionis aditu, corāt Atheniensibus contremiscentem vidisset, quid hoc, inquit, rei. Alcibiades, quid te tantopere perturbat? Nimirum, & Socrates , nōnne vides quanta me hominum multitudo circumstet? cui Socrates, quid? tunc statuarium, aut pictorem, aut musicum pertimescis? minimē vero, inquit ille , quos igitur? argentine atq; auri gemmarumque venditores atque opifices, an potius nautas atq; agricultorū? nimirum iocaris, opinor . Atqui ait Socrates, insignis Atheniensium ac magnifica ciuitas , non nisi huiuscmodi hominum gregibus constat . Viderūne hic aper- tum de omnibū omnium hominum studijs ferre iudicium , qui vna ex parte adolescentem imperitum quodammodo , atque indo- cūm, doctrinæ quidem certè studio ardērem, maximis ceterarum artium magistris antese- rendum censeat, ex altera vero Athenarū vrbem scientiæ disciplinarumque præsidij atque ornamenti nudatam, non Martis, sed ru- sticorum pagū esse arbitretur? Vna est inge- nij eo quo dixi modo exculti, ad omne decus via , vna humani animi possēssio , in quam secundissima ad veram gloriam semina ia-

gatis

## DECIMA TERTIA.

17

stari possint , ex qua denique immensa immortalitatis seges existat . Turpe est atque abiectum in sempiterna ignorationis nocte fordescere . In clarissima vero scientiae lucis versari , atque in omnium oculis habitare , gloriosum . Neque vero Imperatorij nominis propria , aut armorum fulgor , qui bellum inferre orationi meae tacitum videret , magnopere me terret , neque ita oculorum meorum vim atque aciem perstringit , ut ad se se dicentem villa ex parte conuertat . Quid enim est , quod militaris exercitatio ac disciplina , cum hac animorum atque ingeniorum arte ac praesidijs de dignitate possit , ac laude contendere ? An quod prouincias ac regna tueatur , aut si mauis , terrarum orbem nutu regat , flectat imperio ? Tu igitur animi bonis , bona fortunae arbitaberis esse meliora ? tu alias regere , quam sibi imperare gloriiosius duces ? tu immortibus rebus interitus antepones ? quid quod dynus est bellorum omnium finis , pax ? atqui Doctrinæ omnes ornamenta sunt & pacis , & otij . Quis igitur est tam demens , qui paci bellum preferat , cum bellum fateatur pacis causa esse suscepimus ? Quam obrem qui bello atque armis nihil utilius , nihil esse beatius putant , & excede & sanguine saturentur : et si enim illud & iustum & sanctum & necessarium esse potest , & esse debet , non tantum bellum finem , bellum esse

## ORATIO

volumus, neque in medijs incendijs incendio  
pascentur; sed vita nobis tranquillioris, ac me-  
lioris initium querimus, & miseriaram ac  
discordiarum exitum: quem si consequa-  
mur, omnis illa repente tempestas ac tur-  
bo resider, frangitur ira, flamma restinguitur;  
ut quanto suauius est ac felicius, insigni ali-  
quo ac praestanti bono frui, quam illud sum-  
mo labore conquerirere, tanto belli exitus,  
quem litteratum studia atque ingenij cultu-  
ra sequitur, armorum tumultibus antecellat.  
Sed quid plura dispergo? esto, sit maxima Im-  
peratoris gloria: univera laus ac palma debe-  
atur Imperatori profecto hanc tantam laudem, tam  
immensum decus, tam late effusam victoria-  
rum ac triumphorum lucem, non laterum fit-  
mitas, non robur laetorum, sed metis que-  
dam elaborata perfectio, sed ingenij scientia  
& prudentia militari, & pulcherrimis rebus  
informata acies, sed animi omnibus virtutum  
praesidijs instructi potentia parit. ita ut his  
omnibus ornamentiis ab Imperatore detra-  
ctis, nudus tibi repente existat ex Imperatore  
gladiator, cuius si te in arena certamen oble-  
ctat, malim ego sane pugnantes spectare cum  
leonibus viris. Non enim corporis robur, sed  
virum virtus, & sapientia facit, ut cum minor  
ille Scipio, quo maiorem Roma vix ullum ha-  
buit, a nescio quo bellator minime bonus ap-  
pellaretur, se non bellatorem, sed sapientem  
*esse*

## DECIMATERIA.

13

esse responderit. Sed quid ego ingenij sapientia instructi vim, cum armorum acie conseruo, cum olim bellorum præstantissimi duces, ultra se vinci artibus istis ac superari confessi sunt? nonne Pyrrhus Romanorum hostis aperte professus est, ab Thessalo oratore celeberrimo, plures esse vires eloquentia captas, quam ab se armis domita oppida? Quid Alexander, Macedonum Regum gloria, nonne Homeri cæcitatem, quæ Heroum memoria, penè tenebris vetustatis oppressæ, lucem immortalitatis dedisset, omnibus illis Heroibus virisque fortissimis anteponendam putauit? nonne illum eundem, si reuiuisceret, omnibus omnium gentium ac nationum victorijs cariorem sibi fore testatus est? Quid quod ille idem qui se orbis terræ victorem glorietur, eò Aristotelis doctrina, ac sapientia maiestate compulsus est, ut laureatos imperatoris fasces, Philosophiæ regi penè submitteret, & præstare diceret rerum cognitione insignem esse, quam sola rei militaris arte flore? Quis igitur est, qui cedere armorum gloriæ rerum scientiam credat, cui Reges maximi, summi Imperatores, Heroes, clarissimi, cedat? Quis non Homerum, per quem Agamemnon viuit, Agamemnone beatotem, aut Aristotalem, per quem se felicem Alexander prædicat, Alexandro feliciorem arbitratur? Hic splendor, hoc decus, hic triumphi, hic maiestas! in

A 7

ani-

animo atque ingenio pulcherrima rerum hu-  
manarum diuina tuncque cognitione exagge-  
rato, imperij sedem ac domicilium collocare,  
in suo regno dominari; a se ipso, non à nescio  
qua interitura rerum specie, præmia immor-  
talitatis ducere. Sed quoniam expectare vi-  
demini, ut hac tertia orationis mœx parte  
tamquam tertia quadam menta, aliquos vo-  
bis ingenij, egregijs disciplinis ac virtutibus  
exculti fructus apponam; & si ea est eorum  
conditio, ut fastidium parere copia nequeant,  
tamen quoniam longiorum apparatum tem-  
poris breuitas vetat, & conuiuis, si quid pos-  
cant, solet esse mora molesta, vnum ego vobis  
tantummodo degustandum dabo, qui sum sit  
omnium delicatissimus ac pretiosissimus;  
nullum profectò à me in condiendo laborem  
desiderabit: erit opinor maximo sibi ipse con-  
dimento. Grauis semper ac fere nunquam  
profligata questio illa fuit, quæ Philosopho-  
rum omnium ætates in bonorum fine statu-  
endo vexauit, qua in re tam variæ fuerunt  
multiplicesque sententiae, ut illi miseri in vera  
felicitate querenda infelicissimi fuisse vide-  
antur. Nam cum una tantum in re, summa de-  
beat inesse felicitas, vnuſq; sit finis bonorum  
omnium; profectò non omnes, qui tam diver-  
ſas tenuerint vias, quoſque tam contrariaz a-  
nimis propensiones traxerint, beativlo modo  
esse potuerunt, quod enim quisque longius ab  
yno

## DECIMAE TERTIAE.

15

vno illo fine aberrauit, cù miserior est ab omnibus iudicandus. Atque ut contaminatos Epicureorū greges omittam, quorū alij vnguentis delibuti, mandentibus cincinnorum limbrijs, fluentibus ceruflatisque buccis, in rosa vivere sibi beatissimum ducebant: alij in gurgulis & ganearum nidore pecudum more delitescentes, ita summum bonum in visceribus ac medullis condebant, vt si sobrij esse inciperent, beatos se esse non putarēt. Mihi profectōne veteres quidem illi Philosophi Heriston, Herillus, ac Pyrrhon, atq; adeo Clitomachus & Callipho, aut recte, aut constanter de fine honorū videntur disputasse. Nam cum vacuitatidoloris tantum tribuant, vt eum miserrimum arbitrentur, quē aut in rotam ascendere, aut in equuleum imponi videant, quid est, obsecro, quod illos magnopere à belluarum felicitate seiungat, quas ita ad pastum natura ptonas abiecit, vt solū illis malū dolor esset, sola voluptas bonū? Nō pauci etiam ē nescio qua Metrodori caupona emerserunt, qui beatā effici fortunae bonis ac corporis hominum vitā putarēt. O quām hoc ridiculū est! fortunae fluctibus atque arbitrio, quo nihil esse invita inconstantius ac mutabilius potest, summum bonum, quod ratum fixum, ac perpetuum esse debet, committere! quasi vero id sit habendum in bonis, quod possit ab inuito amitti, aut aliquid inueterascat, & extingua-

TUE

tur eorum, in quibus & sita est, & stabilitas felicitas. At qui horum & similium philosophorum inconditis vocibus tot olim gymnasia personuerant, ut maximè mirandum sit è maximo ac florentissimo doctorum hominum numero, vix ullum extitisse, qui vitæ beatæ quodammodo peregrinanti, atque in aliena possessione laboranti, certam aliquam sedem ac domicilium attribueret. Nam & si Zenon Citticus, atque Atheniensis Antisthenes, reliquiæ Stoicorum Principes, parum abesse à beata vita videntur, cum de ea tam præclarè sentiant, ut illam in pulcherrimo & gloriostissimo virtutum cœtu collocandam esse arbitrentur: errant tamen ipsi quoque in tam difficiili atque arduo tramite, quod virtutem, quæ nos ad felicitatem solummodo ducit, felicitatem ipsam esse contendant. Ut igitur intelligatis quam pretiosus sit ac suavis perfectè exculti fructus ingenij, prodeant tandem aliquando, qui tam cœca ex hominum mentibus errorum nube depulsa, vitam beatam in clarissima omnium luce constituant ( de ea autem vita beata loquor, quam, qualiscunque illa sit, in hoc interituro corporis domicilio, aliqua ratione ducere sapiens possit ) quam enim aliam è sacrarum litterarum testimonijs ac diuina Christi Optimi Maximi doctrina felicitatem esse existimatis, quam in finitæ illius substantiæ, ac diuinitatis contemplationem,

## DECIMATER TIA.

17

nem , cum virtutum omnium cœtu ac societate coniunctam ? Ad hanc autem cum nos labor exerceat , rapiat voluntas , assidua cura , studiumque perducat , qui fructus vberior , quod præmium maius , quæ voluptas gratior , quod decus insignius , qua gloria excelsior , aut esse aut singi potest , quam ingenij ac mētis perfectæ , cum in hac sola tamquam in suo regno vita conquiescat beata , placidissima pax viuat , regnet libertas vera , gaudium insatiabile insideat penitus , atque inhæreat alatum videlicet & exaggeratum esse id oportet , in quo secura consistat felicitas . Quid autem humano animo in vna illa diuinitatis perennitate defixo , aut solidius potest , aut celsius inueniri ? Quod verò bonum existimandum , nisi quod ex immenso illo atque inexhausto bonitatis ac liquidissimæ voluptatis fonte promanat ? Hoc autem cum in sapientis mētem , pectus ac viscera gliscens , sensim illabatur , ac se se totum effundat , an quidquam est , aut amoenitatis ad delectationem , aut condimenti ad dulcedinem , aut ad speciem dignitatis , aut maiestatis ad gloriam , quo non ille cumulatè compleatur , copiosè redundet , largiter effluat ? Animus nimirum nullis cœcatus erroribus ac vitijs , sed pulcherrimus virtutum doctrinarumque ardoribus illuminatus , abstrahit se se quodammodo à corpore , & foras eminens , effertur semper altius , donec ita cum

cum purissima illa Dei mente coniungatur, ut  
naturæ propemodum oblitus suè, non huma-  
num iam se, sed esse quidpiam diuinum putet.  
Hilic delicijs immortalibus perfunditur, &  
quò illas affluentius haurit, eo sicut ardētius.  
O abditum maximæ hominum multitudini  
thesaurum! ò egregij ac sancti pectoris ardo-  
re, secreto colliquescens voluptas! Sed hæc  
sunt eiusmodi. Aud. vt percipi à paucis fortal-  
se possint, explicari à nemine possint. Hic ve-  
ras laborum ac vigilarum fructus, hæc ani-  
marum pabula, hæc solidæ laudes. In optimâ  
hominis parte situm esse id eopportet, quod op-  
timum est. Quid autem in homine animo me-  
lius, mente præstantius? cura vero quod bea-  
tū est, id etiam sit optimum, quis tam demens  
erit, ac vetors, qui extra mentem atque ani-  
mum, vitam reperi rit beatam arbitrietur? Qui  
suorum iguati bonorum extritsecus enendi-  
catis gloriaatur honoribus, in aliena posselli-  
oac turpiter vivit, peregrinantur in sua. Quo  
maior à vobis? Aud. in re tam præclara ac tam  
magnifica, opera studiumque ponendum est;  
vt cum ea sit ingenio vestri nobilitas, ac præ-  
stantia, qua maior esse penè nulla possit, ij  
fructus, ac præmia quæ in sola felicitate po-  
nuntur, nullæ à vobis in eo colendo ac per-  
ficiendo cutæ, nulli labores ac vigilæ, nullæ  
denique solicitudines prætermittantur. Ve-  
stra ipsi bona curatis, in vestra possessione la-  
bora-

## DECIMATERTIA.

15

boratis, profecto in vos ipsos quaecunque extiterit utilitas & gloria redundabit. Si quod vestrum est, id solum tuemini, nihil vestri posterita vobis esse sciunctum. Quo unaquamque res pretiosior est, eò esse carior debet, quo carior, eo etiam est in ea seruanda, maior adhibenda diligentia. Quod pro vestra singulare prudentia, consilio, ac virtute facietis. Audite quisquam vestrum illo unquam tempore, aut se ipsum spreuuisse, aut sui dissimilis fuisse iudicetur.

## ORATIO XIV.

*In funere Antonij Caraffa Illustrissimi  
Cardinalis. Roma anno 1591.*

**Q**uod boni omnes magnopere verebantur (Cardinales amplissimi) ne Antonij Caraffae viri præstantissimi vita, Christianæ Reipublicæ, cui semper incredibili adiumento fuerat, calamitosis hisce temporibus eriperetur, id nunc videmus maximo non solum huius urbis, verum etiam multarum gentium dolore ac luctu contingisse: Quod si eius fuisset ætas proiectior, ferendum id esset mitius, quod necessitas ratum esse voluit, & natura commune. Sed cum immatura mors iam adeptæ maturitati virtutis inuidenter, virtutem amissam que-

## ORATIO

20

rimur , mortem importunam deploramus.  
Quo sit ut quantum me præclara eius merita  
impellunt ad laudationem , tantum publica  
tristitia ab officio auocet ac retardet. Animos  
facit viui recordatio , extincti me præsentia  
exanimat : ita ut non solùm mea in dicendo  
penè dicam infantia , verum etiam doloris a-  
cerbitas , omnem orationi aditum interclu-  
dat. Sed profecto recrteari me non parum sen-  
tio , quod vir iste immortalitate dignissimus ,  
ita est toto terrarum orbe conspicuus , ut neque  
illius eloquentia ad eius præconium , neque  
ars ad commendationem desideretur. Nam  
quid ego potissimum in tanta laudum segete  
deligam? an eius adolescentiae florem , non  
tam corporis , quam modestiae & castitatis  
specie virentem ? an iuuentutis genitos fru-  
ctus , non luxuriantis ad vitiorum copiam , sed  
se se vegeta virtute ad glorie messem effundé-  
tis ? an potius ætatis perfectæ honestissimam  
voluptatem , bonorum suorum vertate per-  
fruentis : Enim uero quo cunque me uero , ta-  
tam materiæ amplitudinem mihi subiectam  
video , ut seu tacere malim , seu loqui , iudicari  
facile non possit , an maiorem celeberrimo vi-  
ro iniuriam faciam , indignitate silentij , an o-  
rationis temeritate . Etenim cum ille septimo  
adhuc ac decimo ætatis anno , à Reginaldo  
parente , nobilissimo atque illustrissimo , ad  
Pauli quarti Pontificis maximi , cognatione  
sibi

## DECIMA QVARTA.

21

fibi coniuncti obsequium, in hanc vrbem, orbis tertè theatrum, mitteretur, non illum proposita honorum & fauoris aura Neapoli evocabat, non insolens lætitia efferebat, non spectabilis illa Pontificia maiestas rapiebat. Sed cum existimaret omnia sibi Romæ ad virtutem incitamento futura, parenti obtemperandum censuit, & Pontifici seruendum. Quo tempore haud se cupiditatum lenocinijs, & voluptatum illecebris, quibus delicata iuuentus deliniti solet, mulceri passus est, ne forte ambitionis æstu intumesceret, ad naufragium, & deliciarum mollitudine defueret, in virginæ candoris exitum. Itaque cum iter ad honores non cognatione, aut nobilitate, sed virtute ac meritis, sibi esse aperiendum duceret, ita se Gulielmo Sirleto, quem postea vidimus ob eximia doctrinæ ac pietatis merita, Cardinalem, Græcis potissimum literis imbuedum tradidit; ita illius præstantissimæ ac suauissimæ linguae liquorem hausit, vt homo latinus, pristinis Athenis natus esse videretur. Religione vero (quod caput est) & Christianis motibus ita se sanctissimorum virorum curæ nutriendum dedit, vt gustatis rebus omnibus, quæ honestè appeti possunt, vna illi pietas sapere videretur. Quamobrem & iuuenis castimoniam, & literarum amatoris doctrinam & propinquai, obseruantiam demiratus Pontifex, iam de illo investrum, Cardinales amplissimi,

simi, ordinem cooptando cogitabat. Sed cum  
mors Pontifici optimo vitam abstulisset, &  
honorem illum distalisset Antonio, id non si-  
ne diuino consilio factum esse vitæ boni pro-  
tebantur; ne iuuenis egregius, ad tantum digni-  
tatis fastigium, non tam virtute, quam propin-  
quitate nixus ascendisse videretur. Neque  
vero mirum est quod in obitu sapientissimi  
Pastoris moderatè ferendo, fuerit Antonij  
tam firma constantia, cuius eo viuo, præser-  
tim in maxima, imo certa honorum spe, pros-  
pera spirante fortuna, tanta esset mentis æ-  
quabilitas. Non facile animus aduerso fran-  
gitur vento, qui non inflatur secundo. Ego  
cum discendi amore arderet Antonius, & co-  
ptum studiorum cursum prosequi statueret,  
non ita multo post Patauium se contulit, ut  
in illa celeberrima Academia ijs artibus &  
disciplinis excelleret, quæ & sibi fructuose  
essent, & nobilissimæ familiæ decora tueren-  
tur. Verùm cum Jutisprudentiâ potissimum  
amplecti cœpisset, sic animum informabat, ut  
cum se non tam iuris, quam iustitiæ culto-  
rem cuperet, Iuris peritia paucis cederet, iu-  
stitia nulli. ne cum aliqua de re esset postea  
decernendum, per pensis iustitiæ lancibus, le-  
ue momentum æquitatis, gratiæ pondere lu-  
deretur. Hanc tantam eius sapientiæ magni-  
tudinem ac splendorem, quis non intelligat,  
nullis nec angustijs claudi, nec tenebris inob-  
scura-

## DECIMATER TIA.

23

fecurari potuisse : Extulit se se, & ita lucem es-  
fudit suam, ut ille a Pio quinto sanctitatis ad-  
mirandæ Pontifici, non solum a cubiculis fie-  
ret, verum etiam summa omnium ordinum  
laetitia, Cardinalis crearetur. quod munus  
cum non tam purpuræ radijs, quam labo-  
ribus & curis, Christianæ Reipublicæ causa  
subeundis, in signe esse debere arbitraretur, fi-  
ebat, ut nullum esset tam graue negotium, ad  
quod vigilantissimus ille Pastor non adhibe-  
ret Antonij Caraffæ Cardinalis prudentiam,  
studium, diligentiam, integritatem, fidem.  
Jam vero ut ad maiora veniamus, quod tan-  
tum eloquentiæ alumen esse potest, quod, non  
dicam per cæteras eius laudes excutere, sed  
quod aliquam illarum attingere queat, quas  
Gregorij XIII. supremi Ecclesiæ Catholi-  
cæ priacipis munificentissimi Pontificatu  
promeruit? Vos, vos, inquam, appello  
quotquot hic consideratis, qui eo tempore in-  
terfueritis, qui vidistis, qui experti estis: nihil  
est in tenebris actum, aut in aliquo terrarum  
angulo, in luce fuerunt omnia, in oculis om-  
nium gentium ac nationum, in hac magnifi-  
centissima pulcherrimâque vrbe. Vos eius e-  
ruditionis, & sanctimoniarum testes fuistis, vos  
præcones vigiliarum, laborum, assiduitatis,  
constantiae, pietatis: Nonne in illum Grego-  
rius sacrorum diuinæ scripturarum librorum cu-  
ram sua auctoritate deriuauit? Nonne eun-  
dem

## ORATIO

42

dem codicibus Catholicorum Ecclesiæ Consiliorum purgandis præesse iussit? At quæ negotia, Deus immortalis! qui libri, qui codices! nimirum firmamenta fidei, columnina veritatis. Quantum porrò studij atque operæ consumperit, in Græcis septuaginta interptatum voluminibus pristinæ fidei, & nitoris restituendis, norunt ac testantur iij, quos ad tam arduum opus socios semper & adiutores habuit. Mitto latinos quosdam, non paruo ad Dei cultum usui futuros auctores, à quibus maculam omnem abstersit. Nihil etiam dico de quibusdam Græcis, quos latinè iam fideliter ac purè reddidit, ut non nisi latinè scripsisse videantur. Quid igitur noui, si post luctuosum Gregorij XIII. obitum, à Sixto quinto Pontifice maximo, eodemque perspicacissimo ac diligentissimo, Bibliothecæ Vaticane, multò quam antea magnificentius extrudat, illi cura commissa est? Sanè quoties per illud admirabile ingeniorum theatrum oculos circumferebat Antonius, non nisi expressam suumentis imaginem intuebatur. cum eiusanimum non minus bonarum artium & doctrinarum ornamenti, quam Bibliotheca Vaticana præclaris voluminibus esset illustris. Imo verò quod laudabilius est rerum scientiarum intellectu contineri, quam libris claudi, etiam facilius fuit tam insignem Bibliothecam, à tam eruditō viro superari. Quod de-

## DECIMA QVARTA. 25

mùm in numero Vrbanus septimus , Pastor  
humanissimus haberet Antonium , nullus ve-  
strum est , Cardinales illustrissimi , qui non  
meminerit . Tempus recentissimum est . A vo-  
bis vno penè tempore Vrbanus supremum  
Ecclesiæ Catholicæ caput , ab Vrbano negoti-  
orum adiutor est designatus Antonius . Sed  
ò plerumque fallaces hominū cogitationes ,  
& incerta consilia ! Cū enim Vrbanus ijsdem  
diebus & ad sedē Pōficiā , & ad funus esset e-  
latus , spes nobis de tām præstanti Pontifice ,  
Pōfici de tanti Cardinalis erga se officijs re-  
pētē præcisa est . Sed quid attinet de Gregorio  
decimoquarto Vrbani successore , hoc loco  
mentionem facere , quem omnes fatentur , si-  
cū Gregorio XII. nomine , Vrbanus Ponti-  
ficatu proximus fuit , ita illis in Antonio Ca-  
rappa honorando & amando simillimum esse  
veluisse ? Quapropter quod ornamentum  
laudis , quod monumentum gloriæ , quod in-  
signe honoris poterit vñquam , huius præcel-  
lentissimi Cardinalis memoriae pro dignitate  
consecrari , cuius est per tot summos Pontifi-  
ces , tot annorum spatijs , periclitata pruden-  
tia , spectata virtus , exercitus labor , & vt non  
minus verè , quam ingenuè loquar , vita ipsa  
Studijs , munericibus , curis , vigiliisque consum-  
pta ? Atque ne de reliquis eius virtutibus om-  
nino raceamus , et si tot actantē sunt , ut neque  
recensiari præ multitudine , neque satis præ-

dicari præ magnitudine possint, tamē in tām  
recenti eius vitæ memoria , sicut orationis  
breuitas aliquid fortassè laudis addet dicen-  
tis prudentiæ, ita nihil poterit de viri celebre-  
zimi commendatione detrahere . Nam quæ  
tām remota regio, quam non vehementi ca-  
rietate peruaserit? quæ tām deserta, quam  
non varijs beneficijs impleuerit? Vnam inter  
alias Maronitarum (vt nunc vocant) gentem  
in medium proferam, penè ignotam illam  
quidem ac derelictam, sed religiosissimam,  
sed in susceptra quondam Catholica Fide, tot  
inter immanissimorum hostium arma con-  
stantem, eius consilio à Gregorio XIII. erga  
nationes omnes inexhaustæ liberalitatis pa-  
rente, è media colluuiione barbarorum euo-  
catam, è Turcarum & Schismaticorum fauci-  
bus creptam, è parentum complexu, huius vi-  
bis gremio exceptam, nutritam , & corrobor-  
atam, quam denique post eiusdem Gregorij  
obitum , multis ac magnis beneficijs affectit  
& suis opibus, licet non amplissimis, suspen-  
tauit, & in bonorum hæreditatem eam etiam  
venire voluit. Quo sit, vt quamdiù Gregorij  
XIII. fama in hominum animis viuet (viuet  
autem perpetuò) tamdiù sit Antonij Caraffæ  
Cardinalis memoria duratura . Sed in quod  
præterea egentium hominum genus, in quas  
pauperum familias, non libenter quæ posset

effu-

effud  
quib  
impe  
mult  
te co  
hom  
nino  
rent  
fuit,  
pudo  
man  
min  
catu  
sur  
turp  
stis c  
alien  
pac  
nein  
tem  
pud  
vita  
tae  
uat  
lau  
lix  
rat  
Ca  
dē  
iss

## DECIMA QVARTA. 27

effudit , his præsertim temporum angustijs ,  
 quibus vias penè omnes inopum gregibus  
 impediri cernimus , & xenodochia hospitum  
 multitudine , nosocomia morborum varieta-  
 te compleri ? Quid quod dum vixit mendicum  
 hominem ita semper aluit , ut illi æqualē om-  
 nino patrem eorum , quæ sibi ad victum para-  
 rentur , iuberet apponi ? An verò ullus vñquam  
 fuit , qui vultum illum suauissimum , sedem  
 pudoris , simulachrum modestiæ , effigiem hu-  
 manitatis , aut indecoris aspersum notis , aut  
 minus compositum , aut iræ nubecula infus-  
 catum , viderit ? Quid vñquam non suum , sibi  
 usurpare potuit , qui manus , non dicam solùm  
 turpi aliqua largitione intactas , sed ab hone-  
 stis etiam innumeribus semper habuit maximè  
 alienas ? Quid commemorem eius in victu  
 parcimoniam , in rebus aduersis fortitudi-  
 nem , incensum in Deum amorem ac pietá-  
 tem , & , quod singulare & admirandum est ,  
 pudicitiæ florem ac virginitatem , ab ipso  
 virtu ortu , vt testantur qui id norunt , in-  
 tactam atque illibatam ad finem vsque ser-  
 uatam ? Virtutis raritas , primum est ad  
 laudem pretium . O solarium & decus fami-  
 liæ tuæ , ô deliciæ bonorum , ô gloria ciui-  
 tatis ! Cetera persequi , nimis longum esset ,  
 Cardinales amplissimi , & vos ea estis pru-  
 dētia , vt et si plura pro rei dignitate dici debu-  
 issé intelligatis , tamē plura pro temporis breui-

## ORATIO

tate afferrari non potuisse fateamini. Cum igitur Antonij Carafæ vita fuerit tam præclare acta, ut illi nihil desit ad irigentem gloriam, nobis certè qui illius spectatores fuimus, nihil deesse potest ad imitationem: cumque hoc tempore, eo animi sensu & tranquillitate & vultus serenitate, eum quem nunquam contaminauit, clauerit diem, ut non sicut quondam hodierna die Doctor ille gentium, equo deieetus, ad breuem fugientis moram temporis, in tertium raptus est cœlum, sed corporeis exutus vinculis in supremum beatarum mentium domicilium ad æternitatis stabilitatem, ut speramus euolarit, habemus profectò quod animum cogitationemque sigamus. Quem enim in hac domestica pugna, tam fortiter praus motus cupiditatisque frangentem vidimus, eundem suspicere debemus in celo triumphantem.

## ORATIO XV.

*De vero ultimo fine hominis habita Burdigala,  
in schola Theologiae, ante explicationem pri-  
mae 2. sancti Thome. anno 1605.*

**Q**uod Deus Opt. Max. mihi vobisque benè vertat ( Auditores nobilissimi) post triginta ferè annorum in Italia sedem, nunc primum in hanc vestram vobem, co-

rum

## DECIMA QUINTA. 29

rum qui mihi præsunt, imperio, venire  
 compellor. Illis in præcipuis studiorum, ut  
 vulgo loquuntur, Vniuersitatibus, S. Thomæ  
 theologica summa publicè à me declarata,  
 & rursus conuerso & retroacto ad pri-  
 matam partem gradū; iam sequitur ut hīc, ite-  
 ratum illum cursum, in amplissima primæ  
 secundæ spatia conferamus. Et quidem  
 primus sese prospectu intendit in metam;  
 in vltimum scilicet hominis finem: indē tan-  
 quam è capite, totius futuræ disputationis  
 origo. Et verò, cùm noster vltimus finis, sit  
 summa & perfetta beatitudo, profecto cum  
 nihil homines magis appetant, quām es-  
 se felices, imò omnis appetitionis ratio sit  
 ipsa felicitas; nihil est quod vobis hac disputa-  
 tione, præsertim hoc temporis gratiùs pos-  
 sit accidere. Ita enim aliquot ab hinc annis,  
 pertinax pestis huic vrbi incubat; ita in-  
 clusum serpit virus in ciuium venas, vt ei  
 quem percusserit, nihil optabilius esse debe-  
 at; quām vt in illud, de quo acturi sumus,  
 æternæ beatitudinis domicilium transfe-  
 rat. Age igitur; hanc S. Thomæ partem adgre-  
 diamur, nobilitate insignem, iucunditate  
 singularem. Veræ felicitatis effector & obie-  
 cta materies, Deus est. Quid nobilis Deo?  
 Felicitatis necessaria & indiuidua comes, est  
 summa delectatio; quid ipsa delectatione  
 iucundius? At qui doctrina omnis, è re quā per-

## ORATIO

30

tractat, conditionem naturamque sortitum,  
hanc proinde doctrinam nobilissimam & iu-  
cundissimam esse oportet, cum cœlesti bea-  
titudine, hominis ultimo fine, nihil sit, aut  
præstantius ad excellentiam, aut gratius ad  
voluptatem. Quod etsi per se ita perspicuum  
est, ut ad illud nihil luminis, ullius eloquentia  
possit accedere; mihi tamen aliquid præfan-  
dum est, ne videar aut prætantæ rei splendo-  
re stupuisse, aut ex nimia dissidentia tacere  
voluisse.

At enim (inquieres) cum alicuius rei di-  
gnitas explicari pro dignitate non potest;  
præstat eius magnitudinem silentio præten-  
dere, quam vel aliquam eius partem rudi &  
incondita oratione proponere, præsentim  
cum hac ratione, nec voluntas officio desit,  
nec prudentia periculo. Recite id quidem, &  
sapienter dictum, sed certe, quantumuis dire-  
ro, spero fore, ut & prudentiae præscripto fa-  
tisfaciam, & officij debito. cum enim inge-  
nium in me sit exiguum, & dicendi facultas  
pene nulla, hic ipse sermo meus silentium  
quoddam est. Quare si prudentia silentium  
exigit, & officij ratio verba deposita, prof-  
etò utrique parti satisfacio, nimirum officio  
meo, dicendo aliquid, & prudentiae, nihil di-  
cendo. Placetne igitur, tum ex parte faculta-  
tis animæ, in qua insider nostræ felicitatis for-  
ma, tum ex parte rei, que infinitam quodam-

mo

## DECIMA QUINTA.

3

modo animi nostri & appetitus capacitatem explet, vltimi finis præstantiam attendere, prægustare voluptatem? Nimirum, quantum est in vestro vultu, atque oculis coniçere possum (Aud.) id vobis non ingratum fore confido. Ergo ut à primo fonte nostra ducatur oratio, quæ suprema est ac perfectissima hominum pars, eam esse asserimus beatitudinis potissimum sedem. Cum enim bonum beare neminem queat, nisi illud & possideatur, & percipiatur, possideri verò & percipi, nisi media actione non possit, consequens est ut nemini, nisi per operationem aliquam, contingat esse felicem. Suas habent etiam animantia bruta delicias, ad pastum prona sunt, & ad venerem abiecta. sed fac illa sensu carere : omnem illis eripis continuò voluptatem. Quis igitur non videt, vltimum finem, necessariò duplice veluti parte conflari, bono vide. licet, & actione qua illud bonum sit nostrum quæ apprehenditur, qua tenetur ? Bonum ipsum, aliqui finem qui, actionem verò, finem quo, iure optimo nominauerunt. Ex utroque, unus integer finis existit, cuius gratia ea quæ ad eius adeptionem diriguntur ac tendunt, mouentur à nobis & exhibentur. At qui verus vltimus finis, ut pote summum bonum, summe naturam perficere debet, ergo manifestum est, illum in perfectissima omnium operatione, veluti felicitatis forma, positū esse o-

portere. Rursus, perfectissima omnium actio  
in facultate nobilissima collocatur, igiturfa-  
tendum est beatitudinem humanam in homi-  
nis potissima parte consistere. Quis autem est  
ad eum mentis impos, qui homini, qua homo  
est, aliam affingere audeat beatam actionem,  
quam eam qua hominis maximè propria sit,  
& qua potissimum à ceteris animantibus di-  
stet? ea duplex est in homine, intellectio, & a-  
mor. In his posita est verae & perfectæ felicita-  
tis natura & complementum. Atramen intel-  
lectio summi boni, est præcipua forma beati-  
tatis: cum enim rei concupitæ possessio, sit  
præcipua felicitatis ratio, certè natura men-  
te prædicta, non alia operatione, quam cogni-  
tione perfecta, potest bonum sibi proprium  
possidere. Sed quis naturam rationis partici-  
pem, perficte beatam prædicet, nisi bonum  
intimè sibi præsens & coniunctum amet, nisi  
amato & possesso perfruatur? Certum est i-  
gitur intellectui, dum perspicuum in summo  
bono aciem intendit, ad beatissimi status cō-  
sortium voluntatem comitem adiunctam el-  
se oportere. Sed quoniam superior illa vis ho-  
minis intellectua, omnium nobilissima est, &  
præcipuum, ut dixi, veræ felicitatis domiciliū:  
propterea felicitatē hominis excellentissimā  
& honestissimam esse profitemur. Atqui quod  
honestissimum est, idem est & iucundissimum,  
sequi-

## DECIMA QVINTA.

33

sequitur ergò, id quod paulò antè proposui,  
verum vltimum finem hominis, ex parte illius  
facultatis in qua intimè ac præcipue inhæret  
eius adeptio & possessio, cæteris omnibus fi-  
nibus, quotquot non dico esse, quia plures  
veri vltimi fines esse non possunt, sed cogita-  
tione fingere lubeat, infinito, penè dicā, mo-  
do dignitate & delectatione præstare. Qui cū  
ita sit, quid magis peruersum esse potest, quā  
animi dotes in sensu condere, & ea quæ sensi-  
bus subiecta sunt bona, in animum violen-  
ter intrudere? In ea fui semper opinione, Au-  
ditores, vt nullum putem a Deo supplicium  
posse homini maius infligi, quām si laxatis  
effrenatae illius cupiditati habenis, illum in  
obliquos & rationi contrarios fines, ruere  
præcipitem sinat. Venit mihi nunc in mentem  
dicere quidpiam, vobis quidem minimi ab-  
uū, mihi verò visum semper magna admirati-  
one dignissimum: quid causæ esset, cur rerum  
omnium conditor Deus, in ipsis mundi inci-  
nabulis, in communem generis humani ho-  
stem iustissima indignatione cōmotus, quod  
primos parentes nostros serpentis specie cor-  
rupisset, hāc illi pro tanto crimine pœnam ir-  
rogaret, Maledictus, inquit, eris inter omnia  
animantia terræ. Audio: nihil hoc habet ma-  
gni momenti. Super pectus tuum gradieris,  
& terram comedes omnibus diebus vitæ tuæ.

B 5

Hoc

ORATIO

Hoc verò est illud quod permirum est, ac per-  
difficile. Quid enim? An prius serpens erecto,  
& in altum virgato corpore gradiebatur, ita  
ut illi, serpere, supplicium sit? An prius bella-  
tijs & placentulis nutriebatur, ut illi sic terra  
victitare, tormentum? commenta ridicu-  
la. Enim uero serpentis tam est à natura, serpe-  
re, quam homini rectum incedere: tam suus  
illi proprius est & congruus cibus, quam ho-  
mini suus. In Cacodemone m' igitur, qui alie-  
no habitu, serpentis videlicet mentita figura,  
verum ac pestilentissimum virus infusisset,  
allegoricis etiam verbis, propriam Deus  
& debitam sententiam pronunciauit: super  
peccatus tuum gradieris; hoc est hominis  
lethalibus noxis inquinati ac percit: & effi-  
cies, tua ipse nequitia, ut ille super peccatus  
suum gradiatur? humi scilicet repar, & vola-  
tetur in cœno. Terram comedes; tuo nimini-  
sum illo paseeris terreo miserrimi hominis a-  
nimo; & illi auctor eris & impulsor, ut cœ-  
lestium deliciarum insano fastidio, ad porco-  
rum haras stercora euoluat, fame rabidus, &  
se se tali pabulo lutulentus ingurgitet.  
Quantam igitur hominis, brutorum more vi-  
uentis, insaniam, atque intimos cruciatuſe  
se dicemus, cum ipsem sit scelerum omni-  
um teterrimo principi peccatum locus: ita ut  
grauissimum à Deo sumatur de hoste in hoste  
supplicium; Deuio animo, nullus agitator.

Ex

## DECIMA QVINTA. 35

Eurippus : fœdo , nullus carcer durior,  
 nulla carnificina crudelior : ipse sibi perti-  
 nax malum est , iuge , & semper præsens;  
 se à se diuidere , aut diuellere non po-  
 test : fert se se , quocumque se transfert.  
 hoc solum est & proprium malum , nequi-  
 tia : Cohortescis ad obiectum menti tuae  
 inferorum , incendium , ignis ille aliquid  
 est , bonus est . Vedit Deus cuncta quæ fe-  
 cerat , & erant valde bona . Trepidas ac fugis  
 ad aspeatum draconis , aut colubri? hæc ali-  
 quid sunt? bona sunt: quin etiam inuitantur ,  
 & vocantur conditoris in laudem . Laudate ,  
 inquit vatum princeps , dominum , de terra  
 dracones , bestiæ & vniuersa pecora ? serpen-  
 tes & volucres pennatæ . Cœnum , lutum ,  
 sordes , pestem , & gritudines omnes , ac mor-  
 tem auersari? enim uero , licet primi parentis  
 capitalis lapsus , has secum traxerit ruinas , ne-  
 que Deus mortem fecisse dicatur , attamen  
 spæctata natura rerum , & culpæ ratione seclu-  
 sa secundum quam mala pœnæ nominantur ,  
 profectò cum ea , quæ modo commemorauí ,  
 & alia huiusmodi , aliquid sint , & Deus ad illa  
 (quæ aliquid sūt) ut prima & vniuersalis cau-  
 sa concurrat , fieri non potest , quin bona sint .  
 Solum igitur malum , illud propriè est , q̄ non  
 malum , sed bonum esse oportuit , & non fuit ,  
 sed cōtrà , oppositum bono fuit , debiti priua-  
 tione boni . Ex quo manifestè consequitur , so-

## 36 ORATIO

Ium peccatum in moribus, & natura, ratione  
prædita, esse malum. Et quoniam id quod  
est, quidquid illud est, bonū est: ideo id quod  
malum est, quā malum est, nihil est: & tamen  
si lethale est, summum & infinitum malum  
est! O luētuosissimam hominis conditionem  
à vero fine aberrantis! quas tu mihi flamas,  
quam ferarum rabiem, quæ morborum gene-  
ra obiectas? qui nequam est, ipse sibi ne-  
quā est, habet sibi suum pro carnifice & tor-  
tore peccatum: ipse suos circumferit equule-  
os, ac rotas, & tygres armat, & raptat incen-  
dia. Et exaggerantur tamen à Deo extrin-  
seci ad interiora tormenta cruciatus, vltices  
tartareæ flammæ. Sed æquari pœna magni-  
tudine vis peccati, à Deo nunquam potest. O  
rem omni humano captu & cogitatione su-  
periorem? quid enim gravius esse potest  
mortifero animi vulnere ac scelere, cum diui-  
na, & quidem infinita potentia, infligere quo-  
dammodo illi nequeat æquale supplicium?  
Nihil dico, (viri præstantissimi) quod non  
certa vestrum omnium sententia facile com-  
probetur. Cum enim Deum vnde quaque in-  
finitum esse constet, profecto criminis, vt pote  
in Deum admissi, malitiam aliqua ratione in-  
finitam esse necesse est. at pœnam natura sua  
infinitam, reipsa Deus procreare non po-  
test; igitur nec esse, nec fingi potest, par iniu-  
xiæ vltio, seu pœna delicto. Quo factum  
est,

## DECIMA QUINTA.

37

est, ut præpotens & æquissimus iudex, apud inferos æqualem compensationem à reis exigit, non supplicij gruitate, sed æternitate vindictæ. Et illa tamen malitia quatenus malitia est, priuatio quædam est, nihilum quoddam est. Proh Deam immortalem! in nihilum (ut ita dicam) occupatur æternitas, immortalis flamma, dum non inuenit aliquid quod cruciet, semper querit & rimatur quod inueniat: & cum inuenire nequeat quidpiam quod sit aliquid, irritam disquisitionem sollicitant, urgunt, & comitantur incendia sempiterna. Irrita disquisitio? sed tormentum non irritum. Est in quem debita pœna desequiat? infelix nimurum effector nihil? qui dūm se, cum suo nihilo, in nihilum redigere tentat, & nequit momentum temporis, quo in hac vita suum illud nihilum (summum malum) patravit, per diros gemitus, & cassum laborem, nūquam retrorsum perpetuitate mensurat. Maneat igitur ratum, fixum, ac stabile, quemadmodum vero ultimo fine hominis, ea ex parte qua possidetur atque percipitur, nihil est nobilis, nihil iucundius: sic contraria ijs actibus quibus quispiam peruersos tendit in fines, nihil turpius, nihil acerbius posse contingere. Jam verò ut ad alterā disputationis meæ partē accedam, quā de bono, quo solo beari possumus, futuram esse supra significavi, quō notior est omnibus tantæ rei magnitudo, eò

## 38 ORATIO

minorem à me dicendi laborem postulat. Sit  
tis est si dicamus, bonum hoc , esse Deus.  
Rem sequitur vox : Deus in se omnia vna  
perfectissimè continet? nomen quoque illius  
infinita oratio est. Quis enim est ad cōmētis  
impos, qui naturam rationis munere ac ben-  
ficio donata, alio bono , præterquam infe-  
nito, in electionis perspicuæ actu (amore co-  
mite , & pedis sequa delectatione) possello  
expleri posse arbitretur ? Intellectua facul-  
tas , vt potè ab omni materiae concretione  
prospera auulsa, habet pro suo obiecto (w  
cum S. Thoma, & cæteris theologis loqui co-  
gor) verum; & voluntas, bonum vniuersale  
igitur intellectuæ, & huius appetituæ pariter  
capacitatem infinitam esse, necessariò fatet  
dum est. Cum enim nihil sit , aut esse possit  
quod non idem possit & intelligi & amari;  
consequens est, ut vtriusque illius facultatis  
gremium, nunquam nisi infinito vero & infe-  
nito bono compleatur. At qui solus Deus om-  
ni ratione ac genere & infinitus est & immen-  
sus : igitur & ipse solus potest intellectum &  
voluntatem satiare , & in perpetuo cumulta-  
tissimæ beatitatis statu collocare. Quod bo-  
num est, illud idem verum est : sed sub ratio-  
ne veri ab intellectu apprehenditur, ac veluti  
manu tenetur ac possidetur, sub ratione vero  
boni & amabilis, appetitum terminat & con-  
cludit, & incredibili gaudio perfusum, & vnde  
qua-

## DECIMA QUINTA.

39

quaque delibutum, perenni & nusquam tur-  
banda quiete consopit. Quām bene, quām  
commode, quām perfectē, cordis humani si-  
num, finitum quidem, sed infiniti capacem,  
summi boni adæquat infinitas! Memini me  
legere, Appionem insignem grammaticum,  
dum primum Iliadis versum explicaret. M̄. &c.  
&c. dixisse, librorū omnium Iliadis &  
Odyssæ numerum & summam duabus pri-  
mis ille litteris, M & N, ab Homero esse  
collectam. Sunt istæ bellæ nugæ, & ludi-  
era commentaria. Dicamus serio, tam ex-  
imis hominem donis à Deo esse ornatum, vt  
quem animo & corpore coagmentauit, ille i-  
dem in cœlesti gloria, corporis decore, re-  
rum omnium quæ sub sensum cadunt pul-  
chritudinem non solùm referat, verum etiam  
superet, mentis vero conceptu ac verbo, ita  
Deum ad viuum exprimat, vt nihil similius fi-  
eri possit. Similes ei erimus, quia videbimus  
eum sicuti est, inquit perspicax aquila, E-  
vangelistarum princeps. Quo sit vt cum ho-  
mo, vt potè præcellentissimum diuinæ po-  
tentiae opus, non solùm huius rerum vniuersi-  
tatis, verum etiam diuinitatis speciem conti-  
neat, & microcosmos, & si fas est dicere, mi-  
crotheos esse videatur: Et quisquam igitur  
erit, ita sui oblitus, qui, quod ad appetitus  
laxitatem & amplitudinem attinet, cum se  
uno Deo minorem esse intelligat, nihilomi-  
nus;

nus velit; infelix, diuinæ, ac liquidissimæ  
luptatis. Oceano p̄æcludere fauces, & de-  
derium seipso grandius, minimi cuiuspiam  
procreati boni vinculis strangulare? P̄æclu-  
dum illud est, & ad hanc rem adpositum, quod  
p̄æstantissimus inter Patres beatus Augusti-  
nus, tractatu decimoquarto in Euangelium  
Joannis, scriptum reliquit, primi homi-  
num parentis nomine, ADAM, quatuor  
mundi partes comprehendendi, totidem enim  
sunt literæ, quæ partes illas ingeniosè repre-  
sentant, & ἀναρρήσῃ, Orientem: Ι, δύσιν, Occi-  
densem: α, ἕρεμη, Septentrionem: μ, μεσια  
ζίου, Merid. em. sed hoc à Sibylla didicere  
Augustinus, cuius multis ante Augustinum lo-  
culis extrahant hi versus:

Αῦτὸς διὸς ὁ τολάσας τελεγάμμιαν Αἴδην,  
Τοῦ πρώτη τολασθέντος, καὶ σύνομα τολμάντος  
Αὐτοῖν τε δύσιν τε μεσιαζίου τε νοτίου.

Itaque humani generis caput, hoc sibi no-  
men a Deo conditore impositū p̄æfert, quod  
& Dei tetragrammaton nomen quodammo-  
do effingat, & mundum in se breui compen-  
dio claudat. Cum igitur, quacunque spele-  
ture ex parte, tanta sit in ultimo sine nobilitas,  
& tanta iucunditas; efficite, per Deum im-  
mortalem, Auditores, ut quantum industrie  
ac diligentia in hac, quam, Deo iuuante, ex-  
plicare conabor, sancti Thomæ Prima secun-  
dæ, intelligenda, polliceri videmini, tantum  
etiam

## DECIMASEXTA.

41

etiam laboris atque operæ, insolidæ gloriæ,  
 & æternæ felicitatis ac finis nostri consecuti-  
 one conferatis. Postremò de meipso quid di-  
 cam? expectatis, nisi fallor, aliquid. Rem ver-  
 bo concludam. Aio Galliam à me suo iure  
 postulare, ut non minus studij & amoris in  
 Gallia, Gallus, erga Gallos, quam hucusque  
 in Italia non Italus, erga Italos præ me ferā.  
 At contra, quid à vobis optem, probè nostis.  
 Vos igitur desiderio meo parete, dum pareo  
 patriæ.

## ORATIO XVI.

Habita Burdigala anno 1607. in schola Theolo-  
 logie; ante explicationem Questionum  
 de Iustitia & Iure, ex 2. 2.  
 sancti Thomæ.

**A**Dgredior (Senatores clarissimi, cæteriq;  
 Auditores ornatissimi) tractationem de  
 Iustitia & Jure, dignitate insignem, amplitu-  
 dine penè infinitam, cognitione, sine vila du-  
 bitatione per necessariam. Quæ tria commē-  
 dationis capita, et si per se ita eminent, ut sint  
 omnibus longè latèque conspicua, in ijs ta-  
 men spectandis, aliquantis per nobis est im-  
 morandum; ne illa, aut ex ingenij hebetudine  
 non vidisse, aut ex simulato contemptu præ-  
 terijsse videamur. In altero inest mentis infir-  
 mitas;

mitas, in altero latet improbitas. alterum  
Theologis, alterum à viris pijs debet esse ma-  
ximè alienum . Et quamquam non dubito,  
quoniam tanta de re differere pro dignitate diffi-  
cile sit, mihi tamen non leui patrocinio est,  
ac solatio , quod grauissimus hic suggestus,  
non dicendi est, sed docendi locus. Theologi  
quippe officio fungor: alijs vero iamdiu cel-  
si ea quæ nunquam professus sum munera  
Oratoris. Quod si hodierna die, quæ vel con-  
suetudo , vel maiorum præscripta inaugu-  
rari literarum studia voluerunt , nec dici-  
mus, nec docemus , certè loquamur : ne nos  
qui hoc anno, in secunda secundæ sancti Tho-  
mæ, Iuris ac Justitiae ditionem lustramus, in  
ipso aditu ac limine, iniusto de iustitia silen-  
tio , iniuriam iuri fecisse iudicemur. Ergo,  
ut à primo capite ducamus initium, cùm sci-  
entiaz dignitas, ex materiaz quam pertractat  
nobilitate nascatur , profecto quoniam iu-  
stitia virtutibus omnibus, quæ proprie mo-  
rales nominantur , antecellit , necesse est  
ut scientia quæ illius naturam & partes con-  
templatur, doctrinis omnibus, quæ de mo-  
ribus sunt , communis suffragio præferatur.  
Quod autem ea sit, quam modò dicebam, iu-  
stitia præstantia, id tūm ex facultate animæ in-  
quæ sedem habet, quam Theologi subiectum,  
tūm ex re circa quam versatur, quam ijdem  
obiectum appellat, intelligi facillimè potest.

De

## DECIMASEXTA.

43

De ipsa igitur facultate animæ prius differamus. Virtutum moralium (Auditores) quædam sunt, quæ quia in moderandis ijs affectiōnibus, quas Græci τάθι vocant, occupatæ sunt, in sensu sibi domicilium vindicarunt: At verò iustitia in sola voluntate collocatur. Quis igitur boni videt, quantò appetitus rationis particeps animalem nobilitate superat, tanto iusitiam reliquis virtutibus antecire? Et ex hoc fonte manat, quod cùm neque temperantia, neque aliæ huiusmodi virtutes morales in Deum cadere possint; iustitia tamen inter illa, quæ à Theologis, suo peculiari & visitato vocabulo, Dei attribua nominantur, singulari quadam excellentia numeretur. Quod si Christum rerum omnium principem, & salutis nostræ parentem, & opem diuinorum miraculam intueri paulò attentius velimus; quemadmodum regiae vestis auro gemmisque ardentis laxitas, ne undequaque exundet, zona colligitur, sic tanta est iustitiae Christo circumfusa vis, ut amplissima cæterarum eius virtutum ornamenta componat. Neque vero militantum sumo, ut id mea audeam sententia & auctoritate proferre. Testis est perspicacissimus ille vates, cum Christum Dominum veluti præsentem admirans? Erit (inquit) iustitia cingulum lumborum eius, & fides cinctorium renūcius. Nec dissimile illud.

Psalmo.

Psalmographi regij, Dominus, inquit, regnuit, decorem induit, induit dominus fortitudinem, & præcinxit se virtute. Quid quod a dem, iustitia, & præsidium est & voluntas induitus est, ait alter, iustitia ut lorica, & rarus, Anteibit faciem tuam iustitia tua. ut nihil desit æquis eius oculis ad delicias aut iusto pectori ad robur. Et quisquam igitur dubitauit, quia summa sit iustitia præstantia, cum vel Deus ipse metiti velit æquitate lætitiam, iudicio firmatatem? Enimvero illa te nimis sublimia fugiunt, illa æterna, illa diuina non capis. ea solūm animum tuum persecutant, quæ sub oculos cadunt. Te principum mouerauctoitas, te regum perstringit purpura, te imperatorum potentia rapit: ideo non vides, non sentis, non animaduertis, in ipsis potissimum dominis, quos suspicis, quos veteris, quos colis, iustitiam tanquam in sua regia dominantem? hæc principum vis, hic regum splendor, hæc maiestas imperatorum. Enimvero si forte (ut fert humana conditio) contingat ut rerum publicarum administratores, quidpiam minus temperate in vita gerant, minus temperatos se ut cumque futuri non verentur: ac iniustos se dici, aut haberi minimè patiuntur. Et id quidem iure optimo. nam si forte index sibi parvum prodest, viderit ipse: modò ne alii iniuriam faciat, dum sibi nocet. Sic chim re-

Inquit, regna  
nus fortun  
Quid quod d  
t & voluptu  
lorica, & mu  
titia tua. in  
s ad delicia  
uisquam ip  
iustitiae pra  
ci velit æqu  
Enimvero,  
æterna, illa  
imum tuum  
nt. Te prin  
o perstring  
ia rapit: Ic  
uertis, in ip  
spicis, quos  
quām insua  
m vis, hic  
operatorum.  
a conditio)  
administra  
rate in vita  
unque fa  
dici, aut  
quidem iu  
bit pardum  
alijs simili  
: chim re  
ti-

Vinebit nomen hominis non boni, sed iudicis  
et equi. Quemadmodum enim artificem de in  
dustria peccantem, rudi atque imperito præ  
ferendum merito ceaser Aristoteles, quod  
improbum hominem illum esse dicimus,  
sed bonum artificem, hunc probum virum,  
sed artis expertem; ita qui cæteris præsunt,  
si forte sibi minus prouident, dummodo ta  
men iustitiam erga omnes, æquitatemque tu  
eantur. iustitia fortunatas reddunt prouinci  
as, æquitate securas. Neque hoc ideo dico,  
quod iustitiam, si de bito fine & medijs careat,  
virtutem esse putem. Bonum enim non nisi  
ex integra causa existit, inquit Philosopho  
rum princeps, sed ut eius singularis dignitas,  
si ea ex parte in qua insidet consideretur, illu  
strior omnium oculis enitescat. Age vero,  
hanc eandem iustitiae dignitatem, altera ex  
parte dignior stremus, quæ in materia posita  
est, in qua illa suum exercet officium. A iure  
iustitia suam & naturam trahit, & nomen. Jus  
porro & iustum idem sunt. Quamobrem in  
iure seu iusto efficiendo, tota consumitur iu  
stitiae vis, & ratio æquitatis quod enim iustitiae  
minus aliud esse potest, quām reddere vni  
cuique quod suum est? igitur eius solius est  
æ qualitatem inter plures constitvere, hoc e  
nim est ius seu iustum efficere. Hinc est quod  
etiam solius iustitiae est, esse propriè ad alte  
rum, reliquæ vero virtutes ad se esse dicuntur.

taets enim aliquæ virtutes ad aliquid, aliquo modo referuntur, qualis est pietas, obediens religio, & aliæ huiusmodi, quæ propterea iustitiae adnecti consentur, & aliqua illius militudinem præseferre: tamen id ex peculiari ratione, motione, ac proposito, fine, quod caput est, ex propria huus vocis (Alterum) notione non habent. Quæ res, quam non iniucunda videtur auditu, sic explicati meo quidem iudicio commodè potest. Higitur vocera hanc (Alter, seu alterum) bifurcam accipi posse, primò, ut significet quidquid natura, vel persona, ab altero re ipsa sciuntur est, aut distinctum: & hac ratione, alter est filius à patre, & seruus à Domino, & res procreata, à suo effectore Deo. Secundo, ut significet eum qui non est alterius. Verè enim si alter & alter, qui ex æquo sui sunt iuris, ratione ciuili: & hoc modo nec Dei opus, est alium à Deo, nec seruus à Domino, nec filius quæ filius, in humanis, est alter à patre. quid enim est, Dei est, & Dei possessio, & mandatum domini est, & filius patti. Quis autem adeo est aut stultus, aut impudens, qui Deo & parentibus aequaliter reddi posse arbitretur? Nō higitur ius & iustum propriè dictum, int̄ eos quos memorauī, constitui potest; quandoquidem alterius ad alterum comparatio nulla est. Ex hoc principio deducimus, virtutes cæteras, iure optimo dici ad se, non autem ad

liquid, aliquas  
tas, obediēta  
propterea i  
quam illius  
id ex pecun  
posito, fine,  
vocis (Ad  
uæ res, quo  
tu, sic explic  
dè potest. A  
terum) bifur  
acet, qui dque  
ipsa sciuclum  
ne, alteris  
, & res pre  
ndo, vt sign  
erè enim su  
nt iuris, ratio  
opus, est ali  
, nec filio  
pstare. quid  
essio, & man  
s. Quis autem  
s, qui Deo &  
arbitretur. Nō  
am, inter eos  
est; quando  
paratio nul  
us, virtutes  
on autem ad  
alte

alterum; ad alterum vero esse, solius esse iusti  
tiae speciatim & propriè sumptæ, præterea il  
las in eo solum perficiendo in quo insunt,  
sua exercere munia; hanc vero ita hominis  
partes actionesque componere, vt non suis ip  
se si bi numeris solummodo constet, verum.  
etiam cum alijs iuste & apte cohæreat. imò  
vero eo per se tendit hæc virtus, & inter duos,  
aut plures ius æquitatemque stabiliat. Quæ  
cum ita sint, (vt nunc eo, vndè paulisper de  
flexit, mea, recurrat oratio) quemadmo  
dum multo vir ille præstantior est, qui non  
solum in se, & erga se sit excultus ac perfe  
ctus, verum etiam qui erga aliós, summa equi  
tate, omnes omnium officiorum partes com  
pleat; sic necesse est iustitiam cæteris virtutib  
us nobilitate præcellere, & cum hæc virtus,  
sua peculiaris conditione, id habeat, vt res pu  
blicas, hominumque societatem efficiat, &  
pacata m tueatur; profecto quanto omnium  
hominum cœtus vni præfertur homini, tantò  
præ ceteris virtutibus debet amplius æstima  
ri. Sed quid ego de hominum cœtu dico? con  
uertere, obsecro, animum in hanc rerum vni  
uersitatem. Quid enim pulchrius, quid admirabilius  
esse potest, quam res tam multas,  
tam diuersas, tamque distinctas, tanto socie  
tatis vinculo inter se esse copulatas, vt vnu cū  
multis idē cū diuersis, coniunctum cū discre  
cis, cōmunione contendat. & tam variae diss.  
den.